et adventus prædicavit... hanc prædicationem cum acceperit, et hanc fidem, quemadmodum prædictimus, Ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans; et similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens et unum cor, et consonanter hæc prædicat et docet et tradit, quasi unum possidens os. Nam etsi in mundo loquela dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hæc, quæ in Germania sunt fundatae, neque hæc, quæ in Hiberis, neque hæc, quæ in Celtis, neque hæc, quæ in Oriente, neque hæc, quæ in Ægypto, neque hæc, quæ in Lybia, neque hæc, quæ in medio mundi constituta (Hierosolymitana scilicet aliæque in Palæstina constituta juxta veterem Christianorum opinionem); sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic prædicatione veritatis ubique luçet, et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire. Sic contra veteres hæreticos Irenæus, lib. I, cap. 10, p. 48, edit. cit-

drina, aliisque duabus Synodis Antiochenis, aduersus alias impietates ac novitates coactis (1).

120. Ad 2^m, *Neg.* doctrinam, seu sententiam Patripassianorum unquam *per Ecclesiam* propagatam cerni. Vix exorta est ac vix innotuit hæc hæresis, quum undique contra ipsam conclamatum est. Et en fraudem delicati nostri rationalistæ, qui in eodem censu collocat doctrinam catholicam et doctrinam illorum nebulonum, quasi eadem utriusque ratio fuerit.

121. Ad 3^m, *Dist.* Scriptores sacri formulam Trinitatis diserte non tradiderunt, neque Ecclesiæ doctores affinxerunt ante sæculi IIIⁱ exitum, quoad sonum materialem, si sermo sit de scriptoribus sacri, *conc.*; si de Ecclesiæ doctoribus, *trans.* (2); non tradiderunt rem postea formula illa expressam, *neg.* Controversia autem non est de verbis, nec verba materialiter in se spectata sunt objectum fidei nostræ, sed res per verba expressa; dum igitur constat de re et sensu, quid referet si formula serius inducta fuerit?

(1) Vid. *Collect. Concil. Labbei*, tom. 1, col. 827, tum etiam col. 831 et 832.

(2) Transmisimus quod dicitur vocem *Trinitatis* non ante sæculum III^m usurpatam fuisse. Verum quidem est hanc vocem primum occurrere apud Theophilum Antiochenum sæculi IIIⁱ scriptorem; sed non inde inferri potest vel debet hanc vocem illum omnium primum induxisse, eo magis quod ipse eam non ut novam proferat, sed tamquam usu receptam ac tritam. Ex hoc ad summum deduci posset, primum documentum, in quo hæc vox occurrit, pertinere ad sæculum III^m. Dixi *ad summum*; nemo enim est qui nesciat hanc vocem occurrere in actis S. Andreæ Apostoli, conscriptis, ut fertur, a presbyteris Achaïæ sæc. I^o vel II^o. In his vero, cap. 2, legitur: Εἰρήνη

νῦν καὶ πᾶσιν τοῖς πιστεύουσιν εἰς ἥν
Θεὸν τέλεον ἐν Τρίαδι, ἀληθῆ πατέρα,
γενήτορα, ἀληθῆ νινού μονογενῆ, ἀλη-
θῆς πνεῦμα ἄγιον ἐκπορεύμενον ἐκ πα-
τρὸς, καὶ ἐν νιῷ διάμενον. Id est,
pax vobis et omnibus, qui credunt in unum Deum perfectum in Trinitate, verum Patrem qui genuit, verum Filium unigenitum, verum Spiritum Sanctum procedentem ex Patre et in Filio permanentem. Haud ignorō ejusmodi acta passim rejici ab eruditis tamquam supposititia; verum et illud scio, ea ab aliis eruditis adhuc ut sincera defendi, nec solum a Catholicis, sed et ab ipsis Protestantibus. Cfr. Galland. *Bibliot. Patrum*, tom. 1, proleg. cap. 4. Illud certum est, ea esse monumentum antiquissimum, pertingens saltem ad sæculum IV.

122. Ad 4^m, *Neg.* suppositum. Ridiculum sane est dicere Ecclesiam proclivorem fuisse ad paganismi errores suscipiendos sub finem sæculi III^t, quando innumeri ex ipsius filiis, ne se contaminearent paganismi erroribus, inter acerbissimos cruciatus sanguinem et vitam profundebant (1). Ridiculum præterea est ex eo, quod nova formula introducta fuerit ad rem antiquam magis determinate exprimendam, concludere id factum esse ex proclivitate ad errores paganismi. Hoc est transire de genere in genus.

123. Obj. tertia. Plura suadent ab Ecclesiæ primordiis incognita fuisse non solum formulam, sed et dogma ipsum Trinitatis. Nam 1^o Tertullianus, sæculo II^o exeunte, de Dei Trinitate quamdam doctrinam plurimis novam et heterodoxam visam esse profitetur (*Adversus Praxeam*, lib. I, cap. 3) : *Simplices quique, scribit, ne dixerim imprudentes et idiotæ, quæ major semper credentium pars est, quoniam et ipsa regula fidei a pluribus diis sæculi ad unicum et verum Deum transfert, ... expavescunt ad œconomiam, numerum et dispositionem Trinitatis... itaque duos et tres jam jactitant a nobis prædicari; se vero unius Dei cultores præsumunt.* Hinc 2^o factum est, ut alii Verbum ipsam Dei rationem dixerint, seu sapientiam in ipso existentem, ut Athenagoras in *Legatione pro Christianis*, Tatianus in *Oratione contra Græcos*, et Theophilus Antioch. lib. II *Ad Autolycum*; 3^o nec nisi paulatim de Christi seu Verbi natura subtilius quæri coepit est, rarius vero de Spiritu Sancto, 4^o quem plurimi aut vim divinam aut hypostasin judicabant, a Filioque Dei non satis distinguebant, ut in primis Hermas, *Simil.* V, 4 et seqq.; Justinus Martyr. *Apolog.* I^r, n^o 36; Theophilus, loc. cit. pag. 335; Lactantius, *Instit. divin.* lib. IV, cap. 6-9, coll. Hieronymi epist. 49 et 65. Quod si Origenes Patrem, Filium et Spiritum Sanctum tres singulares censem esse hypostases, monet tamen